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Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Det sidste spørgsmål lyder: 
»Hvilke merudgifter har seminarieforliget af 

1988 foreløbig medført for at nå de besparelser 
på 29 mio. kr., som ministeren forudsatte over 
for forligspartierne og Folketinget?« 

Jeg har mildest talt allerede omtalt det, men 
jeg skal meget gerne opsummere. Der er i alt ta- 
le om ekstraordinære driftsudgifter på 13,7 
mio. kr. i gennemførelsesfasen. Disse opvejes 
imidlertid fuldt ud, dels af merbesparelsen ved 
den hurtige gennemførelse, dels af indtægter 
ved udlejning af lokaler, som bliver frigjort ved 
seminariesammenlægninger. Især det sidste 
beder jeg om at man tager med i betragtning. 
Jeg har ikke omtalt det under de foregående 
spørgsmål, men det er jo en meget vigtig post. 

Formålet med hele seminarieforliget var jo at 
få en rationalisering af driften og samtidig en 
pædagogisk forbedring, muligheden for, at fle- 
re seminarier kunne tilbyde mange linjefag. I 
sammenligning med de generelle krav om be- 
sparelser og produktivitetsforbedringer, som 
Seminarierådet har fået pålagt i perioden 
1989-93, er den konkrete besparelse på 29 mio. 
kr. af underordnet betydning, og endnu mere 
underordnet er det naturligvis, om det så koster 
et par millioner hist og et par millioner her i re- 
ne engangsomkostninger. Der er jo forskel på 
varige driftsbesparelser og engangsudgifter, 
hvoraf mange skulle have været afholdt under 
alle omstændigheder, og hertil kommer altså, 
at på visse punkter sparede vi ganske enkelt 
mere, end det var forudset, bl.a. fordi seminari- 
erne flyttede sammen tidligere end beregnet. 

Helle Degn (S): 
Det egner sig måske mere til en skriftlig be- 

svarelse, men jeg vil også gerne bede ministeren 
om nærmere at uddybe sine bemærkninger om 
et par millioner her og et par millioner dér. Det 
er jo netop alt det, der giver den vurdering, som 
vi står tilbage med: at omkostningerne har væ- 
ret større end besparelsen. 

Jeg må spørge endnu en gang angående det, 
der er interessant i denne opgørelse: Hvilke 
elementer var der forudsat ved indgåelsen af se- 
minarieforliget? Var der heri indregnet re- 
noveringen af Jonstrup? Var der heri indregnet 
de nødvendige ekstraudgifter, for at f.eks. an- 
dre skoler og seminarier kunne komme til at 

fungere? I hvilket omfang var andre institutio- 
ner berørt af denne seminariesammenlægning? 
Det er den opgørelse, der er interessant. Vil mi- 
nisteren være i stand til at fremkomme med en 
samlet oversigt over det? 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Med udtrykket »et par millioner her og et par 
millioner dér« henviste jeg til de ret grundige 
besvarelser, jeg har givet af tidligere spørgsmål, 
hvor der nemlig optrådte et par millioner her og 
et par millioner dér. Det drejer sig altså om 
præcis det par millioner, jeg allerede har be- 
skrevet. 

På spørgsmålet om disse rutinemæssige re- 
noveringer var medregnet eller ikke, er svaret, 
at biblioteket på Blågård ikke var medregnet. 
Det var et ønske, som man havde, allerede den- 
gang spørgeren var medlem af bestyrelsen. 
Hvad enten Jonstrup var blevet nedlagt eller ej, 
skulle der jo have været seminarieundervisriing 
på Blågård, og i begge tilfælde har man brug for 
et bibliotek, hvad enten man har 4 eller 6 spor. 

Når det gælder renoveringer i Ribe, gør jeg 
opmærksom på, at Ribe Statsseminarium har 
været fyldt med seminarieelever og hf-stude- 
rende. De er jo også mennesker, uanset om de 
bliver sammenlagt med Esbjerg eller ej, og de 
renoveringer, man taler om nu, havde'under al- 
le omstændigheder været berettigede. Det dre- 
jer sig jo ikke om en tom kasse, som nu skal fyl- 
des ud, men om en skolebygning, som hele ti- 
den har været i anvendelse, men som naturlig- 
vis bliver slidt med årene, og nu skal vi altså fo- 
retage visse forbedringer af størrelsesordenen 
et par millioner kroner, altså i den størrelsesor- 
den, der helt rutinemæssigt bliver brugt rundt 
omkring på institutionerne, uden at man så me- 
get som spørger ministeren om det. 

Når man taler om Ribe og Esbjerg, ligger den 
største besparelse i øvrigt nok i den omstændig- 
hed, at Ribe Statsseminarium havde været van- 
skeligt at bruge til noget andet, hvorimod Es- 
bjerg Seminarium jo mildest talt kan bruges til 
noget andet, hvilket også vil vise sig i den kom- 
mende tid. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 


